²⁾ Gassendus, Tych. Brahei Vita, Ed. 2da, p. 19.

³⁾ Rørdam, Hist. Saml. og Studier II, 184.

⁴⁾ Se Dän. Bibl. VIII, 483 f. Schlegel, Slangens Geschichte Chr. IVten I, 109. I Bibliotheket i Bern gjemmes Bongars' Brevvexling og Dagbog (deriblandt vistnok Breve fra danske Mænd). Jvfr. Biographie universelle.

(Henrik IV) havde truffet Bestemmelse om dem¹). Formentlig have Danzay's Kreditorer lagt Beslag paa hans øvrige Ejendele. Vi kunne ikke med Vished sige, hvilken Skjæbne Papirerne have faaet; kun saa meget er sikkert, at en af de Kopibøger, hvori Danzay's Depecher ere indførte, nu gjemmes i vort Rigsarkiv, medens andre af hans Papirer findes i Sverig, hvorhen de sikkert ere komne med M. Steffen Hansen Stephanius's Manuskripter²). Hvad der er levnet, i Forbindelse med talrige endnu bevarede Breve, vexlede mellem de danske og franske Konger, yder et rigt Stof til Oplysning om Rigernes indbyrdes Forhold i det 16de Aarhundrede. At udtømme dette historiske Materiale har ikke været Hensigten paa dette Sted, men vel at henvende Opmærksomheden derpaa.

Tillæg.

1.

De Ch. Danzay overdragne Hverv ved hans første Ansættelse ved det danske Hof (1548).

Brevis expositio eorum, quę Henricus Christianissimus Gallorum rex Carolo Danzæo exponere iniunxit serenissimo potentissimoque Danorum regj Christiano fratry suo, consanguineo, amico et confęderato charissimo. etc.

Illustrissime et inuictissime rex Henricus, Christianissimus Gallorum rex, dominus meus clementissimus, fęlicitatem, incolumitatem et annum prosperrimum M. V. ex animo optat.

¹) J. Bongarsi et Lingelshemii epistolę, p. 40—1.

²) Hist. Tidsskrift IV, 143.

Rex Christianissimus singularj diligentia necessitudinem et fœdera, quę Franciscus (pię memorię) potentissimus prudentissimusque Gallorum rex, pater suus charissimus, cum Christianis regibus, principibus et vicinis suis contraxerat, conseruare et augere conatus est. Sed maiorj multo studio firmam illam amicitiam et fœdera, quę inter M. V. et regem Christianissimum parentem suum humanissimum inuiolata semper fuere, (maiores suos imitare cupiens) renouare confirmareque cum M. V. voluit.

Dum Christianissimus rex firmandi huius fœderis et amicitię rationem diligenter meditaretur, mirum est, quanto gaudio affectus fuerit, cum M. V. eadem in animo habuisse comperit et optare, quę ipse maxime expetebat, vt ab Henrico à Jaisman¹⁾, cum illi gratissima M. V. mandata exponeret, intellexit, qui M. V. constituisse dicebat nonnullos legatos ad ipsum mittere, qui fœdera inter M. V. inita et regem Christianissimum, parentem suum dulcissimum, secum renouarent. Qua in re ne quid de sua voluntate dubitaretur, statim dictum Henricum à Jaisman M. V. remisit, qui isto tam necessario et perutili vtrique maiestati fœdere nihil se facturum lubentius significaret, et cum hos M. V. legatos quotidie cupidissime expectaret, de hoc fœdere mihi quidquam iniungere noluit, sperans rem omnem cum ipsis legatis facile perfici posse. Sed ne quid ad fouendam retinendamque communem amicitiam deesset, voluit me ad M. V. venire et sequi, vt de sua voluntate et his, quę vtrique maiestati necessaria viderentur, facilius et tutius M. V. certiozem facerem et de M. V. valetudine et prosperitate (qua nihil illi lætius jucundiusue dici potest) sæpius audiret.

Dici non potest, rex illustrissime, quantum Christianissimum regem recrearit Henricus à Jaisman, dum ei narraret, iuniorem regem, M. V. filium, summę omnibus spei, et quem ob insignes virtutes vnice amat, maxime delectari Galliarum commemoratione et M. V. gratissimum fore, si aliquam regi

¹⁾ I Kong Henrik II's Kreditiv for denne skrives Navnet: Henry de Jasman. Selv skrev han sig: Heinrich van Jasman (tydsk Brev til Christian III 1548 i Rigsarkivet).

affinem in vxorem duceret. Christianissimus rex duas tantum habet filias, quę si in ea ętate essent, qua satis ciuilitate M. V. offerre posset, alteram vltro et lubentissime obtulisset, sed adhuc in cunis sunt, quod regj Christianissimo valde displicuit, cupit enim in omnibus M. V. ex animo satisfacere et gratificari et hac in re maxime, vt qui vtriusque majestatis regna indissolubilj amicitia coniuncta esse velit, quę quidem amicitia nusquam commodius quàm coniugijs retinetur. Sed cum ita res se habeant, nullam aliam in toto regno Galliarum tanto principe dignam existimauit præter filiam ducis à Nemours, cognatam suam germanam, annorum ferè quatuordecim, eximia forma et pulchritudine et supra quam ętas sua ferat summis corporis et animi virtutibus prædita. Verum quidem est, regem Christianissimum filiam habere naturalem, quam summopere diligit, annos nouem natam aut sesquidecimum, quę si forte M. V. placeret, cum rex Christianissimus perpetuam amicitiam cum M. V. tantopere ambiat, nihil est, quod M. V. denegare possit.

Christianissimus rex summis præcibus à gubernatoribus regni Scotie rogatus iure fęderum et antiquissimę amicitie, ne regno Scotie in tantis periculis deesset, inita inter Gallorum et Scotorum regna fędera iam seruaret, et regis filiam patre priuatam ex matris viduę sinu et manibus vi ab inimicis eripi ne pateretur, quibus merito impulsus rex piissimus, cupiens reliquis suis confęderatis ostendere, quid in periculis de ipso sperare et expectare debeant, et quid ipsi similiter præstare maximis sumptibus et laboribus, magna suę nobilitatis iactura, firmum auxilium in Scotiam misit et regnum conseruauit, quj vt à pessimo hoc instituto Anglos reuocaret, filiam reginam in Gallias deduxit et regni protectionem in se suscepit, quamobrem Christianissimus rex rogat M. V., rex illustrissime, cum potentissima Danorum et Scotorum regna semper amica, coniuncta et confęderata fuerint, ne quid auxiliij Anglis contra Scotos ferre velit, maxime cum etiam fędera inter M. V. inita et regem Christianissimum, patrem suum dulcissimum, id requirant, qua in re optime persuasus est, M. V. nihil contra fędera tentaturam.

Signicarant nonnullj regi Christianissimo, protectorem Anglię vna cum proceribus M. V. dominam Elizabeth regis Anglię sororem obtulisse, vt iuniori regi, M. V. filio, omnium virtutum studiosissimo, omnibus charissimo, nuberet, quj cum illa in eum solum finem excogitent, sibj vt prosint, occasione vtantur, frumenta, tormenta bellica, pulueres, munitionem, necessaria omnia ad impetendos Scotos facilius ex regno vestro exportent, et domina Elizabeth annorum ferè decemetocto sit, dominaque Maria, altera regis soror, heres regnj sit instituta, si rex frater absque hęredibus mortem obiret, sperat rex Christianissimus, M. V. filij regis tantę virtutis, tante expectationis maiorem habituram rationem. Propterea (vt leuissima) mihi Christianissimus rex iniunxerat, vt, si mihi videretur, cum apud M. V. essem, de his mentionem facerem, quę lubenter prætermississem (vt apud me constitueram) expertus M. V. propensissimam voluntatem erga regem Christianissimum; verum hæc paucis attingere non superfluum omnino putauj, sperans vtriusque maiestatis animos facilius coniungj et coactari officiorum commemoratione, qua in re si quid à me delictum sit, humilissime rogo M. V., humanissime et piissime rex, vt mihi ignoscat, nunquam enim cogitauj hoc illi iniucundum fore, neque velim.

Christianissimus rex, publicę pacis studiosissimus, optauit, periculosissimam illam dissensionem sedatam esse, quę in Polonia propter matrimonium iunioris regis nuper electi orta est. Timendum enim est. ne tandem Polonia altera alium sibi regem eligat, Turcam appellet aut regem aliquem alium, quod fierj nullo modo poterit sine maximo omnium Christianorum detrimento et iactura. Sed cum pios omnes deceat, et præcipuè principes, his simultatibus in tempore occurrere, si hac in re M. V. suam interponere operam commode posset, id regi Christianissimo admodum placeret, cum M. V. non parum Christianę republicę prodesset et inde sibi maximam laudem et gloriam consequeretur.

Hæc sunt, illustrissime et fortissime rex, quę Henricus Christianissimus Gallorum rex, dominus meus clementissimus,

me M. V. exponere voluit, vt inita inter vtranque maiestatem amicitia mutuis officijs, consilijs, auxilijs confirmari et augeri possit; verum cum ha[e]c maiorem multo prudentiam, rerum vsum et cognitionem iudiciumque requirant, quam præstare possim, M. V. ex animo obsecro, prudentissime et inuictissime rex, vt me excusatum habeat. Id tamen de me sibi persuadeat velim, si qua in re M. V. mea opera aut seruitio vti dignetur (vt cupio), me ea fide, diligentia et animj synceritate mandata vestra curaturum, vt horum nihil in me deesse sentior(!), Deo maximo volente, quem oro atque obtestor, vt M. V. felicitatem, corpori et animæ gratissima et necessaria largiatur.

Hæc Carolus Danzæus propria manu scripsit et subsignauit die xxvij^a Decembris anno 1548.

Carolus Danzæus sⁱ.

Original i Rigsarkivet, Saml. Frankrig A.

2.

Uddrag af den Fortale, hvori Erasmus Lætus tilegner Ch. Danzay et (utrykt) latinsk Digterværk (1557).

Maiorum Imaginibus, Virtute propria et omni morum splendore clarissimo Viro ac Domino, D: Carolo Danzæo, Christianissimi Gallorum Regis Henrici 2. apud Daniæ Regem Legato ac Oratori dignissimo, Cimbricus Erasmus Lætus S.

Ea demum magna est homini gloria, Carole Danzæe, parem officio mandatisque vitam degere, eoque omnes conferre instituti sui rationes, vt et illi quàm amplissimum, a quo mittitur, nomen, et ipsi sibi popularem possit dignitatem conciliare: quorum illud quidem fide atque celeritate, hoc continentia humanitateque, vtrumque verò integritate, vigilantia ac liberalitate consequetur. Itaque maiorum legationes quoties ego cunque recordor, recordor autem sæpissime propter illud, quod mihi in historiis studium atque negotium frequens est; toties Christianissimi Regis consilium prudentiamque profectò demiror, qui non liberalitate solum maxima et propenso ditionis subditorum-

que commodo suos in principum aulis legatos conspici; verum etiam viros cum doctrina claros, tum, quod laude imprimis atque memoria dignum est, continentia ac vitæ institutis longè excellentissimos, huic muneri satagit assumere, et peregrinorum iudiciis non dubitat exhibere: Idque eò magis facere soleo, quòd hunc ipsi morem florentissimo patri sanctissimisque proavis communem assuetumque esse comperiam: Id etenim et scriptorum monumenta oculis nostris subiecere, et præsens temporum vitæque huius memoria exploratum nobis et probatum dedit¹⁾. — — Vulgo comparatum plerumque est, vt præsentem legatorum vitam decoremque in absentes dominos referant, horumque instituta ex illorum moribus expendant. (Efter en Del Exempler af den romerske Historie fortsættes saaledes:) Sed de Romanis nihil dicam amplius; est quod de Gallorum possem dicere. — — De Christofero Richerio fælicis recordationis, affine meo, ob benevolentiaæ memoriam longè mihi coniunctissimo, dicerem copiose, quòd officia ipsius et virtutum splendor eximius id merito deprecere videretur, nisi de illo extaret dudum proprii ipsius ingenii eruditionisque testimonium²⁾, et nos amicissimi hominis memoriam contulisset in eum, quem de vitæ termino et mortis differentia in genere humano perfectum penè et disputationibus necessariis refertum molimur librum³⁾.

Tuas autem, Carole Danzæe, laudes ac virtutum encomia in medium producere, tanto equidem parcius mihi faciendum putavi, quanto minus naturæ ingenioque meo arrisit hactenus, in os hominem prædicare, eiusque coram celebrare virtutes, quem ego clarissimo honore et longè verissimo testimonio omnibus volui esse propositum, quem meritò honesti æmularentur omnes. (Forfatteren fralægger sig i stærke Ord alt Smigreri). Etsi de te vere possim affirmare, in repub. aulisque

¹⁾ Da Forfatteren er meget bred i sin Stil, forbigaas her og paa flere Steder i det følgende forskjellige Excursioner, der ere af mindre Interesse for os.

²⁾ Se foran, S. 256.

³⁾ En Bog af dette Indhold kjendes ikke.

principum, vbi tamen procliuè satis est in varias subinde illecebras, variosque fracti iudicii lapsus deferri, sic vixisse, vt nullam vnquam vel libidinis, vel auaritiæ aut prodigalitatæ suspicionem reliqueris, diuinum potius fateri quiddam, quam humanum censi oportere. Sic enim tot annis nobiscum viuus, vt non solum dignitatem grauitate atque officiis conciliasse tibi visus sis: verum etiam charus fueris bonis omnibus, quod quidem inter peregrinos contingere haud potest vnquam ei, qui flagitiis, leuitate. vsuris, incontinentia atque libidine venalia omnia habet. Virtutes itaque præclaræ hæ sunt tuæ: fides, grauitas, continentia, liberalitas, summa humanitas, et disper-tiendis officiis promptitudo maxima. Adeo vt viuam illam solidæ virtutis imaginem, quæ in Gulielmo Langæo¹⁾, prudentissimo quondam viro et Gallicæ Nobilitatis ornamento præcipuo, plena propemodum et perfecta fuit, ita demum agnoscere contemplarique meme quodammodo existimem, si te tuasque vitæ rationes diligenter intuear, et mortui memoriam ad te præsentem conuertam. — — — Macte igitur virtute consiliisque Christianissime Rex Galliarum Henrice, viros hisce moribus ac vitæ modestia insignes haudquaque dubitaueris rerum publicarum saluti admouere. — — Et tu quidem, Carole humanissime. hæc feras æquo animo dicere me, quum virtutibus ac gloria id tibi iam dudum comparaueris, vt candidè meritoque ab honestis omnibus debeas celebrari. In quam rem si literario monumento pignoris aliquid non contulerimus; equidem id speramus gratissimum acceptissimumque tibi futurum esse, quòd et primus tu fueris legatorum omnium, cui hic honos, tali officiorum genere, inter nos contigit: et ego itidem primus extiterim nostrorum, qui id fælici, vt mihi polliceor, euentu et propitio Deo aggrediamur. Quamvis autem officium hoc tibi haud magni propterea momenti videri posset, quòd ab ignoto minusque familiari profectum sit: tamen hoc ipsum non dubito te facturum maximi, si vel principum nostrorum amicitiam respicias, vel tuam ipsius intueare gloriam virtutis, cuius fulgore

¹⁾ Guillaume Dubellay, Seigneur de Langey, en berømt fransk Diplomats og Statsmand (s. Aarsberetn. fra Geh.-Archivet III og IV).

si quid minus ex se splendens atque magnificum est, illustrari charumque fieri posse crediderim, perinde vt minora sydera referunt alieno lumine diffusa splendescere, et quo sua natura carent aliunde accepto, gratissima facie mortalibus apparere. Si enim Venetum, si Anglorum, si Ducum aut Comitum, quid? si minorum potentia Principum Legati plurimum dignitatis contulerint hisce, qui aliquam ingenii sui fœturam eorum laudi atque auspiciis consecrauissent: quanto id quæso magis Galliarum Regis Legatum. (Forfatteren beder, at hans Digterværk ogsaa maatte betragtes som en Gave til Kong Henrik II, for hvem han var rede til at gjøre et Exemplar i Stand, om det fandt Gesandtens Bifald. Efter derpaa at have givet en Udsigt over Værkets Indhold, slutter han saaledes:) Te vero, Carole prudentiss., oro, vt hanc operam æqui ac boni consulas, quam interea nauamus, dum hîc prudentissimum et pari doctrina clarum poetam Virgilium publice enucleamus. Iucundum enim nobis fuit in materiam hanc sacram ingenii nostri facultatem ac ocii alicuius fructum conuertere, quò et pietatis semina promouere, et bonis quibusque ac veritatis poeseosque amantibus prodesse gratumque facere possemus. — Bene vale Carole longè humanissime, et me tibi adeoque tuis omnibus quàm commendatissimum habeto. Haffniæ Danorum, die Aprilis decimo quarto — Anno nati in mundum Christi filii Dei Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Originalt Haandskrift, indbundet i grønt Fløjl. i Kgl. Bibl., Thottske Saml. 317b 8^o.

3.

Ch. Danzay's Beretning om sine Bestræbelser 1563—65 for at gjenoprette Freden i Norden.

Breuis narratio eorum, quæ pro pace restituenda serenissimorum Danorum et Polonorum Reges et ciuitatem Lubicensem, confederatos, et serenissimum Suecorum Regem Ericum, eorum hostem, à Carolo

Danzø, Domino à Danzay, Christianissimi Galliarum Regis consiliario et in Dania Legato, tractata et acta sunt.

Cum primum inter serenissimos Danorum et Suecorum Reges bellum parari intellexi, officij mei esse duxi propter synceram amicitiam, quæ Christianissimo Galliarum Regi (domino meo clementissimo) cum vtraque Maiestate intercedit, veternam vtriusque Maiestatis benevolentiam summa cura ac diligentia conseruare pacemque ijs in locis retinere, qua de re Christianissimum Regem per literas certiore reddidi. Sed quum omnia ad bellum inclinare viderem, ego ipse ad eius Maiestatem mense Julio Anno 1563 (ut ipsius intercessione imminentis incendij flamma, priusquam latius vagaretur, extingueretur) profectus sum. Ille verò non ignarus, si bellum duceretur, quæ inde mala subsequerentur, ijs promptè diligenterque et reipublicæ et communium amicorum causa occurrendum, eam ob rem ille mihi mense Octobri eiusdem anni 1563 literas ad illustrissimos principes Augustum, Saxonix Ducem, sacri imperij Electorem, et Philippum, Hassix Landgrauium, dedit (cum illum serenissimo Danorum, hunc serenissimo Suecorum Regi apertè fauere intelligeret) vt illorum consilio, gratia et autoritate bellum hoc facilius finiretur. Quæ vero causa me susceptum iter mutare coegerit, et Christianissimi Regis ad vtramque Celsitudinem literas Quiriatio Britoni, eius Maiestatis stipendiario, ad illorum Celsitudines perferendas dare¹⁾, vtrique Celsitudini scripsi et vtramque obnixè orauì, vt legatos mitterent, qui vtriusque Serenitatis animos, inconsideratis quorundam consiliis offensos, sua patientia cociliarent, suaque autoritate ad pacem, vtrique Serenitati maxime necessariam, æquisimis conditionibus faciendam hortarentur. Quiriarius iste responso ab vtraque Celsitudine accepto, cum recta in Danium contenderet, morbo correptus, illud ad me per certum hominem misit et paullo post diem suum in Germania obiit. Illi vero Regi Christianissimo et mihi rescripsere, se hoc nego-

¹⁾ Læsningen af dette Ord er usikker.

tium ante sincere procurasse, sed eorum conatus aliter quam speratum successisse. Cum tamen ille serenissimum Danorum, hic verò serenissimum Suecorum Regem apertè excusaret, exspectatissimo hoc auxilio sum destitutus. Propterea initio mensis Januarij 1564 magnis rursus itineribus ad Christianissimum Regem contendì, vt suo consilio alia pacis instituendæ ratio iniretur. De ijs autem cum eius Maiestas admodum sollicitè deliberaret, à suo legato (quem tunc apud Cæsaream Maiestatem Ferdinandum inclytè memoriæ habuit) fit certior, ipsius Cæsaream Maiestatem cum quibusdam Germaniæ principibus Legatos certo die Rostokium misurum esse, qui bellum hoc funestissimum componerent. Quo nuncio Christianissimus magna voluptate affectus, mihi iniunxit, vt Rostokij constituto die adessem et communium amicorum causam cum cæteris intercessoribus quam studiosissime promouerem. Paulo post in Daniam redij, et literas eius Maiestatis ad serenissimum Suecorum Regem per ornatissimum virum Johannem Durandum misi: Qui in Sueciam eo ipso tempore, quo Cæsariæ Maiestatis nuncius, profectus est, simulque postea Rostokium cum serenissimi Suecorum Regis responso reuersi sunt. Interim tam diu ego apud serenissimum Danorum Regem mihi manendum consultum putauì, donec de voluntate serenissimi Suecorum Regis certius constaret, vt, si quid in communi causa serenissimo Danorum Regi esset proponendum curandumque, id promptius faciliusque conficeretur. Cum verò serenissimus Suecorum Rex suos legatos Rostochium eo tempore missurus esset, principumque intercedentium legati discessissent, ego dictum Durandum ad Regem Christianissimum misi, qui de huius negotij successu eum edoceret. Sed illo in itinere curru¹⁾ oppressus paulo post Hardenburgi mortuus est, quod cum primum rescui, eo me magna celeritate contuli, et ne quid in me desideraretur, cum literis vtriusque Maiestatis ad Regem Christianissimum (qui tunc in prouincia Narbonensi erat) profectus sum, qui quidem, etsi de ijs, quæ acciderant, non parum com-